
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind actualizarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 

24.04.2019 privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 25698/2019 - L din 18.11.2019 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 24.04.2019 privind acordarea 
unui stimulent financiar pentru nou-născuți; 

 - Dispozițiile Președintelui Consiliului Județean Ialomița nr. 190 din 08.05.2019, nr. 
397 din 08.08.2019, nr. 463 din 25.09.2019 și nr. 507 din 31.10.2019. 

Examinând:  
- Raportul de specialitate nr. 25786/2019 - V din 19.11.2019 al Direcției 

Coordonare Organizare;  
- Avizul nr. 26517/2019 - N din 26.11.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi;  
- Avizul nr. 26565/2019 - F din 26.11.2019 al Comisiei economico-financiară și 

agricultură; 
- Avizul nr. 26546/2019 - L din 26.11.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistență socială și familie, 
În conformitate cu:  
- prevederile art. 258, alin. (3), ale art.  263 și ale art. 487 din Codul Civil, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2, alin. (1), ale art. 3, alin. (1) și alin. (2), ale art. 5, lit. m) din 

Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2, ale art. 9, alin. (2) și ale art.  36, alin. (2) din Legea nr. 

272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 62, lit. a) din Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2015-2020; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d)  și alin. (5) lit. b) și e) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

- prevederile art. 84 - 87 din Regulamentul de organizare și funcționare a 
Consiliului Județean Ialomița, adoptat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 
3/19.01.2017, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din 24.04.2019 

privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți se actualizează și se 
înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.II Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Ialomița, direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Ialomița și, spre știință, primăriilor din județul Ialomița.  

 
  

PREŞEDINTE 
VICTOR MORARU 

 
 
 
 

                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Județului Ialomița 

                                                                                                                               Adrian-Robert IONESCU 
 
 
 
 
 
 
         
Nr. 159                                                                                                                                                                                                Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                        NRF 
Astăzi  27.11.2019                                                                           2 ex. 

 
 
 
 


